
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 066/18                       10 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 05 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 05 

- Diretoria de Materiais e Patrimônio - DMP 05 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 05 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 05 

- Centros Acadêmicos - CA 05 

- Centro de Tecnologia - CT 05 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 05 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 06 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 06 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 06 

- Departamento de Geografia - DGE 06 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 07 

- Centro de Educação - CE 07 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 07 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 08 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 08 

- Departamento de Farmácia - DFAR 09 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 09 

- Departamento de Nutrição - DNUT 09 

- Centro de Biociências - CB 10 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 10 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 10 

- Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado Profissional - 

GEOPROF 
12 

- Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 12 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 13 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 13 

- Superintendência de Informática - SINFO 15 

- Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 17 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 19 

- Escola de Música - EMUFRN 19 

- Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 20 

- Instituto do Cérebro - ICE 20 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 575/18-R, de 06 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o artigo 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 05/2018-CPAD, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar os servidores JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1640260, CPF nº 022.611.934-32; GILBERTO FERREIRA 

COSTA, Professor Adjunto, matrícula nº 1837238, CPF nº 597.845.554-68; e ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 751.380.344-72 

para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 23077.073064/2017-98 ao 

qual o processo n.º 23077.062331/2016-11 está anexado. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

nº 2.638/17-R, de 04.12.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 230, de 08.12.2017 e 

prorrogada pela portaria nº 169/18-R, de 06.02.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

035, de 22.02.2018. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do dia 09.04.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 576/18-R, de 06 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e em atendimento ao 

Memorando n.º 04/2018-CS,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar os servidores JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Professor Associado, matrícula nº. 1640260, CPF nº. 022.611.934-32; ERMETON 

DUARTE DO NASCIMENTO, Professor Associado, matrícula nº. 3527859, CPF nº. 

848.942.454-34; e EDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº. 2189812, CPF nº. 018.439.524-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.006251/2018-47. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

nº 163/18-R, de 06.02.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 026, de 06.02.2018, e 

prorrogada pela portaria nº 373/18-R, de 07.03.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

046, de 09.03.2018. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 09.04.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria n. º 578/18-R, de 09 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.077338/2017-18, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação na Faculdade de Letras, Universidade do Porto, 

Portugal, no período de 11 de abril a 09 de julho de 2018, a LUCIANA DE 

ALBUQUERQUE MOREIRA, Professor Associado, matrícula nº 1225081, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Ciências da Informação, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

 

Portaria nº 579/18-R, de 09 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e 

considerando o teor do Processo n.º 23077.004419/2017-43,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1636717, CPF nº 060.733.704-40, DJAILDE DE 

MACEDO PINHEIRO JERONIMO, Enfermeira, matrícula nº 350331, CPF nº 156.675.614-

68; e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº 

348149, CPF nº 427.339.017-53 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.020676/2018-69 ao qual o processo n.º 23077.004419/2017-43 está anexado. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

 

Portaria n. º 581/18-R, de 09 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.041457/2017-32, 

 

R E S O L V E 

 

Remover LUZIA LIVIA OLIVEIRA SARAIVA, Fisioterapeuta, matrícula nº 

2768078, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi - FACISA, para o Gabinete do Reitor, com exercício na Comissão de Apoio a 

Estudantes com Necessidades Educacionais Especiais - CAENE, nos termos do artigo 36, 

inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/90. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Materiais e Patrimônio - DMP 

Portaria nº 003/18 - DMP, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANOSCA ANDRADE DA SILVA, 

Matrícula 1446471, ADMINISTRADOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 11 de Abril 

de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1586/2018. 

 

(a) Paulo Jose Pereira - Diretor 
 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria nº 031/18 - DDP, de 10 de Abril de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)...............: Tabatta Cristine Chaves de Lima 

 

Matrícula..................: 2335388 

 

Cargo......................: Auxiliar em Administração 

 

Do(a)......................: Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas 

 

Para.........................: Reitoria 

 

Processo...................: 23077.012154/2018-93 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretora 
 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria nº 006/18 - DEP, de 09 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERBERT RICARDO GARCIA VIANA, 

Matrícula 2275732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Parauapebas/PA, no período de 

14 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1542/2018. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 017/18 - DEMAT, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, 

em João Pessoa/PB, no período de 12 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1591/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 015/18 - DEMEC, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEIBER LIMA DE BESSA, Matrícula 

2654020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, em Águas De Lindóia/SP, 

no período de 08 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1527/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe  

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria nº 010/18 - DGE, de 09 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES, 

Matrícula 1549838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Assu/RN, no período de 11 de Maio de 2018 a 13 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1529/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria nº 016/18 - DPSIC, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Fortaleza/CE, no período de 21 de Abril de 2018 a 24 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1537/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18 - DPSIC, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Ribeirão Preto/SP, no período de 09 de Abril de 2018 a 

19 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1538/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria nº 018/18 - NEI, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEYSE SIQUEIRA CARDOSO, Matrícula 

3895071, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN, no período de 23 de Abril de 2018 a 25 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1530/2018. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 005/18 - DPP, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS, Matrícula 2758574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

Campinas/SP, no período de 15 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1423/2018. 

 

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe  

 

 

 

 

Portaria nº 006/18 - DPP, de 23 de Março de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Políticas Públicas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere pela 

Portaria nº 2.718-R, de 20 de dezembro de 2017. 

 

Considerando deliberação na 2ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Políticas Públicas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 23 de 

março de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar  os servidores Cláudio Roberto de Jesus, matrícula 1014897; Joana 

Tereza Vaz de Moura, matrícula 1715135; Sandra Cristina Gomes, matrícula 1715152 e 

Daniele Gomes da Silva Soares, matrícula 1952108, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Elaboração do Plano Trienal do Departamento de Políticas 

Públicas (2019 – 2021). 

 

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe  

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria nº 036/18 - CCS, de 10 de Abril de 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando as orientações advindas da Lei de Acesso à Informação; 

 

Considerando a necessidade de modernizar o site do Centro de Ciências da Saúde. 

 

R E S O L V E 

 

Designar FRANKLIN DANTAS FREIRE, Técnico em Eletroeletrônica, mat. 

1264241, lotado no Centro de Ciências da Saúde, como responsável pela modernização e 

alimentação do site da Unidade Acadêmica supracitada. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 019/18 - DFAR, de 09 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Brasília/DF, no período de 11 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1581/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 
 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria nº 009/18 - DFONO, de 28 de Março de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

 

Considerando decisão na 1ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Fonoaudiologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 23 de 

fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar as professoras Joseli Soares Brazorotto, matrícula SIAPE 

1717611, Classe C – Associado IV, Doutorado, Maria Raquel Basilio Speri, matrícula 

SIAPE 1804311, Classe C – Adjunto III, Doutorado e Lourdes Bernadete Rocha De Souza, 

matrícula SIAPE 1561088, Classe D– Associado I, Doutorado, para, sob a presidência da 

última, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Cintia Alves 

Salgado Azoni, matrícula SIAPE 2143029, Classe A – Adjunto A II, Doutorado, admitida 

no dia 11 de julho de 2014 e lotada neste Departamento de Fonoaudiologia, tendo como 

membro consultor a tutora Maria De Jesus Goncalves, Mat. SIAPE 1805071, Classe C – 

Associado IV, Doutorado. 

 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça Araújo - Chefe 
 

 

 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 014/18 - DNUT, de 09 de Abril de 2018. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANNAMARIA BARBOSA DO 

NASCIMENTO, Matrícula 3280784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no 

período de 09 de Maio de 2018 a 12 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1563/2018. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia  - DOL 

Portaria nº 008/18 - DOL, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO MAIA, Matrícula 1164539, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em João Câmara/RN, 

no período de 12 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1589/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DOL, de 10 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 07 de Maio de 2018 a 11 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1573/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 055/18 - CERES, de 09 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do Norte/RN, no 

período de 10 de Abril de 2018 a 10 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1576/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 056/18 - CERES, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ONILDA DE MEDEIROS, Matrícula 

349568, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 10 de Abril de 2018 

a 10 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1560/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 057/18 - CERES, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IGOR FARIAS DE MEDEIROS, Matrícula 

1747065, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para participar de eventos, no país, em Currais Novos/RN, no período de 09 de 

Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1524/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 058/18 - CERES, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REILDA DE MEDEIROS MAIA LIMA, 

Matrícula 350720, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 11 de 

Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1592/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado Profissional - GEOPROF 

Portaria nº 005/18 - GEOPROF, 09 de Abril de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 28 de setembro de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º -  Instituir a Comissão de Seleção de Alunos para ingresso no período 

2018.2 do Programa de Pós-graduação em Geografia - Mestrado Profissional (GEOPROF). 

 

Art. 2º -  Designar, para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, 

os professores da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) abaixo 

relacionados: 

 

TANIA CRISTINA MEIRA GARCIA – Matrícula 350852 

 

IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS – Matrícula 350836 

 

JEANE MEDEIROS SILVA – Matrícula 2085238 

 

PABLO SEBASTIAN MOREIRA FERNANDEZ – Matrícula 1810361 

 

SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL – Matrícula 2289755 

 

Art. 3º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Portaria nº 008/18 - DCEA, de 09 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, 

Matrícula 2492701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 12 de Abril de 2018 a 12 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1534/2018. 

 

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 009/18 - DCEA, de 09 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SOCRATES DANTAS LOPES, Matrícula 

2610304, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN, no período de 13 de Abril de 2018 a 15 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1571/2018. 

 

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 026/18 – EAJ, DE 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 069/2017-CONSEPE, de 20 de junho de 2017, 

que aprova as normas sobre a natureza, as condições de contratação e renovação e o 

Processo Seletivo de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro na Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; 

 

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 036/2017-PROGESP, de 14 de novembro de 

2017, para seleção e contratação de Professor Visitante e Visitante Estrangeiro de Ensino 

Superior, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores Marcone Geraldo Costa – matrícula SIAPE 

1726100, Janete Gouveia de Souza – matrícula SIAPE 1323030, e Henrique Rocha de 

Medeiros – matrícula SIAPE 1282620, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Específica para avaliar a compatibilidade da formação acadêmica com a área de 

atuação pretendida e proceder à análise do plano de trabalho e currículo com base nas 

normas internas de concurso público para professor efetivo do Magistério Federal, do(a) 

candidato(a) Luciano Patto Novaes como Professor Visitante da Escola Agrícola de Jundiaí 

– Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1.039/18 - EAJ, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMERSON EDUARDO SILVA DE MOURA, 

Matrícula 1975385, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Lagoa D`Anta/RN, no período de 26 de 

Abril de 2018 a 26 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1587/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.040/18 - EAJ, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERONILSON VIEIRA DA SILVA, Matrícula 

1554908, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Apodi/RN, no 

período de 14 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1583/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.041/18 - EAJ, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUNTHINEIA ALVES DE LIRA, Matrícula 

2652271, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em João 

Câmara/RN, no período de 12 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1570/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria nº. 017/18-SINFO, de 10 de Abril de 2018. 

  

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

318/2007, de 28/05/2007. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor (a) ALEXSANDRO JUSTINO DIONISIO, matrícula SIAPE 

1967170, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

exercendo suas atividades no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, desde 

13.09.2012, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA / 

COORDENADORIA DE CONECTIVIDADE. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Requisição de material de redes e conectividade; S 5 

Documentação de redes de computadores e seus serviços; S 4 

Instalação, configuração e administração de 

equipamentos ativos de rede da UFRN;           
D 6 

Manutenção de equipamentos ativos de redes da UFRN; D 6 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede lógica 

da UFRN; 
D 7 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede sem fio 

da UFRN; 
S 7 

Prestação de suporte técnico especializado relativo a 

equipamentos de acesso à rede; 
D 1 

Execução de outras tarefas de mesma natureza ou nível 

de complexidade associado à sua especialidade ou 

ambiente. 

D 4 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Apuena Vieira Gomes -  Superintendente 

 

 

 

Portaria nº. 018/18-SINFO, de 10 de Abril de 2018. 

 

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

318/2007, de 28/05/2007. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor (a) LUIS FHELIPE RIBEIRO GOMES NETTO MARINHO, 

matrícula SIAPE 2065259, ocupante do cargo de ENGENHEIRO-ÁREA, exercendo suas 

atividades no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, desde 07.10.2013, com 

carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA / 

COORDENADORIA DE CONECTIVIDADE. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Requisição de material de redes e conectividade; S 5 

Documentação de redes de computadores e seus S 4 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

serviços; 

Instalação, configuração e administração de 

equipamentos ativos de rede da UFRN;           
D 6 

Manutenção de equipamentos ativos de redes da 

UFRN; 
D 6 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede 

lógica da UFRN; 
D 7 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede sem 

fio da UFRN; 
S 7 

Prestação de suporte técnico especializado relativo a 

equipamentos de acesso à rede; 
D 1 

Execução de outras tarefas de mesma natureza ou nível 

de complexidade associado à sua especialidade ou 

ambiente. 

D 4 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Apuena Vieira Gomes -  Superintendente 
 

 
 

 

Portaria nº. 019/18-SINFO, de 10 de Abril de 2018. 

 

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

318/2007, de 28/05/2007. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor (a) BRUNO MEDEIROS LACET, matrícula SIAPE 1971230, 

ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, exercendo suas 

atividades no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, desde 04.05.2016, com 

carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA / 

COORDENADORIA DE CONECTIVIDADE. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Requisição de material de redes e conectividade; S 5 

Documentação de redes de computadores e seus 

serviços; 
S 4 

Instalação, configuração e administração de 

equipamentos ativos de rede da UFRN;           
D 6 

Manutenção de equipamentos ativos de redes da 

UFRN; 
D 6 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede 

lógica da UFRN; 
D 7 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede sem 

fio da UFRN; 
S 7 

Prestação de suporte técnico especializado relativo a 

equipamentos de acesso à rede; 
D 1 

Execução de outras tarefas de mesma natureza ou nível 

de complexidade associado à sua especialidade ou 

ambiente. 

D 4 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Apuena Vieira Gomes -  Superintendente  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº. 020/18-SINFO, de 10 de Abril de 2018. 

  

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

318/2007, de 28/05/2007. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor (a) WEVERSON LIMA GONZAGA, matrícula SIAPE 

2373683, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

exercendo suas atividades no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, desde 

16.02.2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA / 

COORDENADORIA DE CONECTIVIDADE. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Requisição de material de redes e conectividade; S 5 

Documentação de redes de computadores e seus 

serviços; 
S 4 

Instalação, configuração e administração de 

equipamentos ativos de rede da UFRN;           
D 6 

Manutenção de equipamentos ativos de redes da 

UFRN; 
D 6 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede 

lógica da UFRN; 
D 7 

Instalação e manutenção da infraestrutura de rede sem 

fio da UFRN; 
S 7 

Prestação de suporte técnico especializado relativo a 

equipamentos de acesso à rede; 
D 1 

Execução de outras tarefas de mesma natureza ou nível 

de complexidade associado à sua especialidade ou 

ambiente. 

D 4 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Apuena Vieira Gomes -  Superintendente 

 

 

 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria nº 108/18 - HUOL, de 29 de Março de 2018 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº18, 

de 27 de janeiro de 2015 e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria 

nº 125/2012 – EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 de julho de 

2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º   Localizar o servidor DAMIÃO DE SOUZA DANTAS, matrícula SIAPE 

nº 1149259, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, exercendo suas atividades no 

Centro Cirúrgico deste hospital, desde 19 de julho de 2017, com carga horária semanal de 

40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Realizar limpeza e desinfecção de pisos, paredes, portas, janelas, 

mobiliários e outros itens de uso comum, existentes na área 

administrativa, copa, banheiros, corredores de circulação, vestiários, 

sala dos médicos e sala de enfermagem do Centro Cirúrgico. 

S 35h 

Realizar a organização, armazenamento e reposição do material 

utilizado para higienização. 
S 5h 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

Art. 2º   Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Stenio Gomes da Silveira   - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 109/18 - HUOL, de 29 de Março de 2018 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº18, 

de 27 de janeiro de 2015 e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria 

nº 125/2012 – EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 de julho de 

2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º   Localizar o servidor RICARDO BARBOSA VIANA, matrícula SIAPE nº 

1182190, ocupante do cargo de Médico-Área, exercendo suas atividades no Setor de Apoio 

Diagnóstico da Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico deste Hospital, desde 01 de 

novembro de 2015, com carga horária semanal de 20 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Realizar assistência médica na área de anestesiologia, exercendo 

atividades tais como:  avaliação, consulta e medicação pré-

anestésica; avaliação dos equipamentos e condições mínimas para a 

realização da anestesia e procedimento radiológico; anestesia, 

avaliação trans-operatória, administração de agentes terapêuticos, 

controle e manutenção das funções vitais e recuperação pós-

anestésica; prestar assistência pós-operatória imediata e avaliação 

para alta médica, transferência e transporte para outros setores do 

hospital.  

S 20h 

 

OBS.:  Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

Art. 2º   Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Stenio Gomes da Silveira   - Superintendente 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 060/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIRO MAGNUN BEZERRA E SILVA, 

Matrícula 1758667, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 11 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1590/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 061/18 - FACISA, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 06 de 

Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1506/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 040/18 - EMUFRN, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, Matrícula 1627429, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em João Pessoa/PB, no período de 09 de Abril de 

2018 a 12 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1494/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 

Portaria nº 030/18 - C&T, de 10 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES 

LUCENA, Matrícula 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Goiânia/GO, no período de 11 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1575/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n.º 005/18-ICE, de 09 de Abril de 2018. 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do 

Cérebro, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Localizar o docente EDUARDO BOUTH SEQUERRA, matrícula n. 

2394627, ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Instituto do 

Cérebro, desde 03 de maio de 2017, com carga horária semanal de 40 horas, em regime de 

dedicação exclusiva. 

  

  

Ambientes de trabalho: Laboratório de Neurobiologia Molecular e 

Celular; Laboratório de Histologia; Biotério de Camundongos; Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento; Laboratório de Microscopia. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Manipulação de roedores e material biológico (sangue, tecido, 

células em cultura de origem humana). 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular, Laboratório de Histologia, Biotério de Camundongos e 

Laboratório de Eletrofisiologia e Comportamento. 

D 2 

Manipulação de substâncias químicas (toxinas). 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular e Laboratório de Histologia. 

S 3 

Manipulação de reagentes voláteis tóxicos. 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular, Laboratório de Histologia e Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento. 

S 4 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 066 10.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Manipulação de drogas psicoativas. 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular, Laboratório de Histologia e Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento. 

S 2 

Uso de material perfurocortante. 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular, Laboratório de Histologia e Laboratório de 

Eletrofisiologia e Comportamento. 

D 1 

Uso de equipamento com luz ultravioleta. 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular e Laboratório de Microscopia. 

D 1 

Contato com preparações virais. 

  

Atividades desenvolvidas no: Laboratório de Neurobiologia Celular e 

Molecular. 

S 4 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 066  – Contém 21 páginas. 


